
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

315 / 2023 del 31/10/2023 

Oggetto: COSTITUZIONE COMMISSIONE TECNICO SCIENTIFICA DEDICATA ALLA RICERCA 
CLINICA E ORGANIZZATIVA DI AREU 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 10



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: COSTITUZIONE COMMISSIONE TECNICO SCIENTIFICA DEDICATA ALLA 
RICERCA CLINICA E ORGANIZZATIVA DI AREU 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 570/2023, avanzata dal Direttore della 
Struttura Complessa Affari Generali e Legali 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che AREU è un Ente del S.S.R. disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e 
s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2707/2019 e dalla DGR n. 4078/2020, che annovera tra i 
compiti dell’Agenzia la promozione di “attività scientifiche e di ricerca in collaborazione 
con altre strutture sanitarie”; 

PREMESSO che, con la deliberazione AREU n. 302 del 10.08.2022, è stata recepita la DGR 
n. XI/6794 del 02.08.2022, ad oggetto “APPROVAZIONE DEL PIANO DI ORGANIZZAZIONE 
AZIENDALE STRATEGICO (POAS) DELL’AGENZIA REGIONALE EMERGENZA URGENZA 
(AREU)”, che prevede, tra le altre, la funzione di ricerca e innovazione inserita 
nell’organigramma della Direzione Sanitaria. Lo scopo della Commissione è di 
consolidare le attività di ricerca dell’Agenzia avviate anche attraverso specifici accordi 
con le Università, finalizzate a promuovere ulteriormente l’attività scientifica inerente i 
compiti di AREU, ad esempio: soccorso sanitario pre-ospedaliero, sistema 
dell’emergenza urgenza intra ed extraospedaliera, monitoraggio delle attività dei 
pronto soccorso e delle reti tempo dipendenti. 

RILEVATO che l’attività di AREU, nei suoi diversi ambiti, si caratterizza per un elevato livello 
di informatizzazione al fine di agevolare quanto più possibile la raccolta e la gestione di 
tutti i dati e le informazioni necessari per la gestione dei processi connessi alle funzioni 
assegnate; 

ASSUNTO che: 

• AREU ritiene necessario sviluppare una funzione che si occupi dei processi connessi 
alla ricerca e all’innovazione, partendo dal consolidamento delle attività di ricerca 
dell’Agenzia che si è avviata anche attraverso lo sviluppo di specifici accordi con terzi 
soggetti, finalizzati a promuovere ulteriormente le attività tecnico-scientifiche; 

• l'attività di ricerca deve essere anche orientata alle iniziative di sviluppo dei seguenti 
ambiti: 

o ricerca clinica e organizzativa, anche attraverso la promozione di partnership 
con altri Enti scientifici di livello nazionale e internazionale;  

o formazione, supportando, dal punto di vista metodologico, lo sviluppo di 
tecniche innovative di formazione, ponendo particolare attenzione ai sistemi di 
simulazione avanzata, anche valutando l’efficacia di detti strumenti nei diversi 
campi di applicazione; 

RILEVATO che: 

• si ritiene opportuno e necessario, per rispondere alle sopra citate esigenze, istituire una 
apposita Commissione Tecnico Scientifica con gli scopi illustrati nel documento 
Allegato 1; 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 10



 
 
 
• detta Commissione Tecnico Scientifica, che risponde al Direttore Sanitario in merito 

agli obiettivi assegnati, possa valutare le proposte di progetti di valore scientifico, 
monitorare i risultati conseguiti, esprimere, su richiesta del Direttore Sanitario, un parere 
sul valore e sulle ricadute scientifiche e/o organizzative delle richieste inoltrate a AREU 
di partecipazione a specifici programmi di formazione post-specialistica;   

RITENUTO, in ragione delle specifiche competenze, di individuare i seguenti componenti 
della Commissione Tecnico Scientifica: 

• Giuseppe Maria Sechi – Direttore Sanitario di AREU, con funzioni di presidente; 

• Maurizio Migliari – Direttore del Dipartimento sanitario di AREU, con funzioni vicarie in 
assenza del presidente; 

• Michele Pirovano – S.C. DAPSS; 

• Rodolfo Bonora – S.C. Sistemi Informativi di AREU; 

• Guido Bertolini, Istituto di Ricerche Farmacologiche Mario Negri IRCCS; 

• Giuseppe Ristagno, Università degli Studi di Milano; 

RILEVATO, altresì, che la partecipazione alla già menzionata Commissione non comporta 
oneri economici a carico di AREU; 

ASSUNTO che la composizione di detta Commissione potrà essere ampliata anche a 
altre professionalità o istituzioni, pubbliche o private, di ricerca e formazione, in coerenza 
con gli argomenti trattati; 

RILEVATO che per svolgere le sue attività la Commissione si avvale di una Segreteria 
Tecnico Scientifica, parte integrante della Commissione con le specifiche sotto riportate, 
alla quale sono attribuiti i seguenti compiti: 

• ricevere e custodire le proposte di progetti di valore scientifico e di innovazione 
avanzati da ricercatori dell’Agenzia o esterni alla stessa che coinvolgono i livelli 
organizzativi di AREU; 

• condurre una prima valutazione dei documenti inoltrati e richiedere eventuali 
integrazioni; 

• produrre una breve sintesi dei progetti da esporre alla Commissione, evidenziando le 
potenzialità e le criticità degli studi, anche attraverso la comparazione con studi 
analoghi disponibili in letteratura, nonché una prima valutazione di fattibilità e di 
impatto sui livelli organizzativi di AREU; 

• inviare documenti e sintesi ai componenti della Commissione; 

• convocare la Commissione specificando l’ordine del giorno; 

• presentare i progetti alla Commissione; 

• verbalizzare le determinazioni della Commissione in merito agli studi proposti; 

• riferire al Direttore Sanitario in merito ai lavori della Commissione; 

• mantenere tutti i rapporti con il Comitato Etico di riferimento e con tutte le articolazioni 
organizzative dell’Agenzia coinvolte nel progetto; 

• gestire i rapporti con gli eventuali sponsor o finanziatori del progetto ad eccezione dei 
progetti europei; 

• gestire lo scadenzario dei progetti avviati; 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 10



 
 
 
• gestire l’archivio delle pratiche; 

RITENUTO, di individuare i seguenti componenti facenti parte della Segreteria Tecnico 
Scientifica, dei quali i primi due come parte integrante della Commissione, e gli ultimi tre 
come partecipanti a rotazione ai lavori della Commissione con funzione di supporto 
amministrativo: 

• Anna Coppo – S.S. Coordinamento Reti Tempo Dipendenti di AREU; 

• Giuseppe Stirparo –  S.C. Direzione Medico Organizzativa di AREU; 

• Graziella Romanelli – Segreteria della Direzione Sanitaria di AREU; 

• Giulia Musella – Segreteria della Direzione Sanitaria di AREU; 

• Paola Baratelli – Segreteria della Direzione Sanitaria di AREU; 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo F.F e del Direttore Sanitario, resi 
per quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di istituire la Commissione Tecnico Scientifica dedicata alla ricerca clinica e 
organizzativa di AREU come di seguito composta: 

• Giuseppe Maria Sechi – Direttore Sanitario di AREU, con funzioni di presidente; 

• Maurizio Migliari – Direttore Dipartimento Sanitario di AREU, con funzioni vicarie in 
assenza del presidente; 

• Michele Pirovano –  S.C. DAPSS; 

• Rodolfo Bonora – S.C. Sistemi Informativi di AREU; 

• Guido Bertolini, Istituto di Ricerche Farmacologiche Mario Negri IRCCS; 

• Giuseppe Ristagno, Università degli Studi di Milano; 

2. di istituire la Segreteria Tecnico Scientifica, di supporto alla sopra citata 
Commissione, con le funzioni e i ruoli riportati in premessa e come di seguito 
composta: 

• Anna Coppo – S.S. Coordinamento Reti Tempo Dipendenti di AREU; 

• Giuseppe Stirparo –  S.C. Direzione Medico Organizzativa di AREU; 

• Graziella Romanelli – Segreteria della Direzione Sanitaria di AREU; 

• Giulia Musella – Segreteria della Direzione Sanitaria di AREU; 

• Paola Baratelli – Segreteria della Direzione Sanitaria di AREU. 

3. di approvare l’Allegato 1 “Istituzione e scopi della Commissione Tecnico Scientifica 
di AREU”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

4. di prevedere la possibilità di ampliare la composizione della citata Commissione con 
altre figure professionali appartenenti all’Agenzia o esterni alla stessa, esperti in 
specifiche tematiche; 

5. di dare atto che la partecipazione alla Commissione Tecnico Scientifica e alla 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 10



 
 
 

Segreteria è svolta da tutti i componenti a titolo gratuito, senza riconoscimento di 
alcun emolumento o rimborso spese, e pertanto dall'adozione del presente 
provvedimento non derivano oneri economici a carico del Bilancio aziendale; 

6. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è il Dott. Giuseppe Maria Sechi, Direttore Sanitario di AREU; 

7. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 10



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Andrea Albonico 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 10



 
 
 

Allegato 1 

Istituzione e scopi della Commissione Tecnico Scientifica 

 

Art.  1 – Oggetto e normativa di riferimento 

Art.  2 – Scopo 

Art.  3 – Componenti e funzioni 

Art.  4 – Rapporti con le articolazioni organizzative dell’Agenzia 

Art.  5 – Gestione comunicazioni 

Art.  6 – Tempi di valutazione e riscontro 

Art.  7 – Trasparenza 

 

Art. 1 – Oggetto e normativa di riferimento 

Il presente documento definisce le prime modalità di funzionamento della 

Commissione Tecnico Scientifica dedicata alla ricerca clinica e organizzativa di 

AREU (CTSA), istituita per strutturare la funzione di Ricerca e Innovazione prevista 

nell’Organigramma della Direzione Sanitaria di AREU, in attuazione della DGR n. 

XI/6794 del 02.08.2022 “Approvazione del Piano di Organizzazione Aziendale 

Strategico (POAS) dell’Agenzia Regionale emergenza Urgenza (AREU)” recepita 

con deliberazione AREU n. 302 del 10 agosto 2022. 

Con successivo regolamento, predisposto dalla Segreteria Tecnico-Scientifica e 

approvato dalla Direzione Sanitaria di AREU, saranno definite le modalità operative 

per garantire l’uniformità delle procedure di richiesta e l’iter di istruttoria, di 

valutazione e di esito dei progetti di ricerca scientifica partecipati da AREU. 

 

Art. 2 – Scopo 

Lo scopo della Commissione è di consolidare le attività di ricerca dell’Agenzia 

avviate anche attraverso specifici accordi con le Università, finalizzate a 

promuovere ulteriormente l’attività scientifica inerente i compiti di AREU, ad 

esempio: soccorso sanitario pre - ospedaliero, sistema dell’emergenza urgenza intra 

ed extraospedaliera, monitoraggio delle attività dei pronto soccorso e delle reti 

tempo dipendenti. Le attività di ricerca mirano a consolidare, in collaborazione con 

i DEA delle ASST/IRCCS del sistema dell’emergenza urgenza, studi epidemiologici 

inerenti i registri di patologia e le performance delle reti di patologie tempo 

dipendenti. L'attività di ricerca è orientata, inoltre, alle iniziative di sviluppo della 

Copia informatica per consultazione Pagina 7 di 10



 
 
 

ricerca clinica ed organizzativa, anche attraverso la promozione di partnership con 

altri Enti scientifici di livello nazionale e internazionale. 

La Commissione avrà il compito di valutare ed approvare le proposte di progetti di 

valore scientifico, sia di ricerca clinica che organizzativa, condotte da AREU anche 

in collaborazione con soggetti esterni. Avrà, inoltre, il compito di monitorare i risultati 

conseguiti e, eventualmente, proporre modifiche o aggiornamenti ai disegni degli 

studi. Da ultimo, la Commissione potrà, su richiesta del Direttore Sanitario esprimere 

un parere sul valore e sulle ricadute scientifiche e/o organizzative delle richieste 

inoltrate ad AREU di partecipazione a specifici programmi di formazione post-

specialistica condotti in collaborazione con le Università o altri enti pubblici o privati 

riconosciuti a livello nazionale. 

La Commissione può essere chiamata ad esprimere pareri sul valore scientifico 

clinico organizzativo della partecipazione di AREU a progetti europei. 

 

Art. 3 – Componenti e funzioni 

La Commissione è presieduta dal Direttore Sanitario. 

La Commissione è composta da figure professionali con qualificata produzione 

scientifica ed organizzativa appartenenti all’Agenzia o esterne ad essa.  

La Commissione potrà essere integrata di volta in volta da altre figure professionali 

appartenenti all’Agenzia o esterni alla stessa esperti in specifiche tematiche.  

I componenti svolgeranno l’attività senza oneri aggiuntivi da parte dell’Agenzia.  

Per svolgere le sue attività la Commissione si avvale di una Segreteria tecnico-

scientifica alla quale sono attribuiti i seguenti compiti: 

 ricevere e custodire le proposte di progetti di valore scientifico e di 

innovazione avanzati da ricercatori dell’Agenzia o esterni alla stessa che 

coinvolgono i livelli organizzativi di AREU; 

 condurre una prima valutazione dei documenti inoltrati e richiedere 

eventuali integrazioni; 

 produrre una breve sintesi dei progetti da esporre alla Commissione, 

evidenziando le potenzialità e le criticità degli studi, anche attraverso la 

comparazione con studi analoghi disponibili in letteratura, nonché una 

prima valutazione di fattibilità e di impatto sui livelli organizzativi di AREU; 

 inviare documenti e sintesi ai componenti della Commissione; 

 convocare la Commissione specificando l’ordine del giorno; 

Copia informatica per consultazione Pagina 8 di 10



 
 
 

 presentare i progetti alla Commissione; 

 verbalizzare le determinazioni della Commissione in merito agli studi 

proposti; 

 riferire al Direttore Sanitario in merito ai lavori della Commissione; 

 mantenere tutti i rapporti con il Comitato Etico di riferimento; 

 mantenere i rapporti con tutte le articolazioni organizzative dell’Agenzia 

coinvolte nel progetto; 

 gestire i rapporti con gli eventuali sponsor o finanziatori del progetto ad 

eccezione dei progetti europei; 

 gestire lo scadenzario dei progetti avviati; 

 gestire l’archivio delle pratiche 

La Segreteria è parte integrante della Commissione: i componenti di supporto 

amministrativo partecipano a rotazione ai lavori della Commissione e svolgono la 

funzione di segretario verbalizzante. 

 

Art. 4 - Rapporti con le articolazioni organizzative dell’Agenzia 

La Segreteria potrà richiedere tutte le informazioni opportune per istruire la richiesta 

e avvalersi delle strutture organizzative di AREU coinvolte nel progetto, incluse quelle 

amministrative. 

 

Art. 5 – Gestione comunicazioni 

Tutte le comunicazioni in uscita ed in entrata devono essere gestite utilizzando 

l’indirizzo di posta elettronica, appositamente creato, 

segreteria.scientifica@areu.lombardia.it 

 

Art. 6 – Tempi di valutazione e riscontro 

Entro 60 giorni dall’adozione della Delibera di istituzione della Commissione, la 

Segreteria stenderà un regolamento che verrà comunicato a tutte le articolazioni 

dell’Agenzia tramite una nota protocollata nella quale saranno indicate le 

modalità e la tempistica per sottoporre alla Segreteria le proposte di progetti di 

ricerca. 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 9 di 10

mailto:segreteria.scientifica@areu.lombardia.it


 
 
 

Art. 7 – Trasparenza 

I componenti della Commissione sono tenuti in apertura della riunione a 

comunicare eventuali conflitti di interesse e, nel caso, di astenersi nella valutazione 

dei progetti. 

La Segreteria ha il compito di fornire le informazioni che consentano un 

aggiornamento periodico del sito dell’Agenzia con sintetico riepilogo delle attività 

svolte. 

  

 

Copia informatica per consultazione Pagina 10 di 10


